
 

1 
 

ENTE PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE 

SERVIZIO GIURIDICO 
 

ORDINANZA DI RIDUZIONE IN PRISTINO 
(art. 29, Legge 6 dicembre 1991, n. 394) 

 

  
Ord. n. 01/2025 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
CHE con rapporto amministrativo del 13.01.2025, completo di documentazione fotografica, il 
Servizio di Sorveglianza dell’Ente comunicava di aver accertato, in data 29.06.2024, in località 
“Vallechiara”, nel Comune di Pescasseroli, sui terreni contraddistinti in catasto al foglio 4, 
particelle nn. 96 e 167, e al foglio 6, part. n. 2, la realizzazione, in assenza di titoli autorizzativi, dei 
seguenti manufatti: 
1. tensostruttura adibita a ricovero equini, delle dimensioni di m 8x5x4 ca.; 
2. n. 2 box in lamiera, delle dimensioni di m 6x2,5x3 ca.; 
3. manufatto in blocchi di calcestruzzo, con tetto in tavole e lamiere zincate, delle dimensioni 

di m 4x3x2,5 ca.;  
4. manufatto in legno privo di copertura, delle dimensioni di m 7x4 ca.; 
5. manufatto in blocchi di calcestruzzo, adiacente ad una roulotte, con copertura in tavole e 

lamiere zincate, delle dimensioni di m 12x8x3 ca.; 
 
CHE sono stati rilevati, inoltre, tutta una serie indefinita di rifiuti e di materiali provenienti da varie 
attività, edilizie e zootecniche; 
 

…OMISSIS… 
 
CHE, per quanto riguarda i terreni distinti in catasto al F. 4, part. 167, e al F. 6, part. 2, si sono 
riscontrate delle oggettive difficoltà nell’accertamento dell’attuale proprietà, in quanto le visure 
catastali effettuate individuano numerosi proprietari, molti dei quali nati agli inizi del Novecento, 
a loro volta con un numero elevato di eredi, egualmente defunti, o emigrati;  
 
CHE, pertanto, quanto ai proprietari dei terreni distinti in catasto al F. 4, part. 167, e al F. 6, part. 
2, essendo gli stessi allo stato sconosciuti, si provvederà a rendere noto il presente provvedimento 
attraverso forme di pubblicità ritenute idonee e, nello specifico, alla pubblicazione per estratto 
sui siti istituzionali dell’Ente Parco e, previa richiesta, del Comune di Pescasseroli; 
 
RITENUTO 
di dover provvedere, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 29 della legge 6 dicembre 

1991, n. 394, in relazione alla mancanza del Nulla Osta del Parco…OMISSIS… 
 
VISTI  
- l’art. 13 della legge 6 dicembre 1991, n.394, “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
- l’art. 29, comma 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
- l’art. 27 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- il Regolamento di Organizzazione dell’Ente, approvato con Deliberazione n. 4 del 23.02.2010; 
 
VISTA 
Altresì, la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
E
S
C
A
S
S
E
R
O
L
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
1
3
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
6
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

2 
 

 
per quanto sopra premesso e considerato  

 
ORDINA 

…OMISSIS… 
 

E 
Ai Signori comproprietari dei terreni distinti in catasto al foglio n. 4, part. n. 167, e al foglio n. 6, 
part. 2, allo stato sconosciuti; 

 
TUTTI OBBLIGATI IN SOLIDO, 
 
di provvedere, entro e non oltre 120 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, alla 
rimozione delle seguenti opere: 
 
1. TENSOSTRUTTURA ADIBITA A RICOVERO EQUINI, DELLE DIMENSIONI DI M 8X5X4 CA.; 
2. N. 2 BOX IN LAMIERA, DELLE DIMENSIONI DI M 6X2,5X3 CA.; 
3. MANUFATTO IN BLOCCHI DI CALCESTRUZZO, CON TETTO IN TAVOLE E LAMIERE ZINCATE, 

DELLE DIMENSIONI DI M 4X3X2,5 CA.;  
4. MANUFATTO IN LEGNO PRIVO DI COPERTURA, DELLE DIMENSIONI DI M 7X4 CA.; 
5. MANUFATTO IN BLOCCHI DI CALCESTRUZZO, ADIACENTE AD UNA ROULOTTE, CON 

COPERTURA IN TAVOLE E LAMIERE ZINCATE, DELLE DIMENSIONI DI M 12X8X3 CA.; 
 
altresì di provvedere, entro e non oltre 120 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, 
al ripristino dello stato dei luoghi, attraverso la rimozione di tutti i rifiuti e i materiali rilevati sui 
terreni interessati; 
 

AVVERTE 
 
Che, ove la presente ordinanza rimanga ineseguita allo scadere del termine prescritto, si 
procederà all’esecuzione d’ufficio della stessa in danno degli obbligati e al recupero delle relative 
spese, oltre che alla irrogazione di una sanzione pecuniaria secondo la normativa vigente; 
 
Che, inoltre, la mancata ottemperanza alla presente ordinanza entro il termine stabilito, 

comporterà, per effetto di legge, l’acquisizione automatica al patrimonio dell’Ente Parco, dell’area 

di sedime delle opere abusive, nella misura e nella forma che sarà individuata nell’eventuale atto 

di accertamento della circostanza; 

Che, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di L’Aquila nel termine di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni; 

 

DEMANDA 
 

Al Servizio di Sorveglianza dell’Ente Parco e al Reparto Carabinieri Parco di verificare 
l’ottemperanza del presente provvedimento; 

 

DÀ ATTO 
 

Che la presente ordinanza, oltre che notificata ai destinatari, sarà resa nota ai comproprietari 
sconosciuti attraverso forme di pubblicità ritenute idonee e, nello specifico, alla pubblicazione per 
estratto sui siti istituzionali dell’Ente Parco e, previa richiesta, del Comune di Pescasseroli; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
E
S
C
A
S
S
E
R
O
L
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
1
3
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
6
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

3 
 

Che la presente ordinanza sarà altresì trasmessa: 

…OMISSIS… 
 

IL Direttore 
Luciano SAMMARONE 

(Firmato in originale in data 28 febbraio 2025) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
E
S
C
A
S
S
E
R
O
L
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
1
3
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
6
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


